Fol. 124- Préface commune. - rz6. <<Te igitur. .. una cum famulo tuo papa nostro 
necnon et antistite nostro N. et rege nostro N. et omnibus orthodoxis ... »- << Memen
to, Domine, famulorum... et omnium circumastantium (plusieurs mots effacés) 
quorum tibi, fides ... >> - rz6 vo. « Communicantes ... Cosme et Damiani ... (deux 
lignes effacées) ... et omnium sanctorum tuorum ... » 

Fol. 130. << Dum intingit. Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis ... >> 

- « Ante pacem oratio. Domine Iesu Christe qui dixisti ... - Ante perceptionem. 
Domine sancte Pater ... - 130 v0 . Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi ... »- << Ad 
corpus. Ave in eternum sanctissima Christi caro, michi in perpetuum summa dul
cedo. -Ad sanguinem. - Ave in evum celestis potus, rnichi ante omnia et super 
omnia dulcis. » - << Dum cormnunicat. Corpus et sanguis D. n. I. C. custodiat corpu 
et animam meam in vitam eternam. A. » 
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Fol. I3I. <<Post perceptionetn. Quod ore sumpsimus mente capiamus ... »- << Alia 
oratio. Domine Iesu Christe, corpus tuum pro nabis cruci:fixum edimus, et sanguinem 
tuum pro nabis fusum bibimus ; .fiat nabis corpus tuum in salutem et sanguis tuus 
in remissionem peccatorum nostrorum, hic et internum (sic). A. » - << Alia oratio. 
Perceptio corporis et sanguinis tui, Domine Iesu Christe, non michi proveniat ad 
iudicium nec ad condempnationem, sed pro tua pietate prosit michi ad indulgentiam 
omnium peccatorum meorum. A. »- « Finita missa, ante altare. Placeat. .. » 

Fol. 132 à 248. Sanctoral.- 132. D'une autre main:« Ad memoriam b. Saturnini 
mart. et pont. »- I33· cc In s. Andree apost. Officium. »Toute cette partie a été pro
fondément remaniée; beaucoup de messes ont été supprimées; les feuillets ont été 
soigneusement grattés et lavés; de l'ancien texte il ne reste que la trace des grandes 
initiales, de telle sorte qu'il est impossible de se rendre compte du sanctoral primitif. 
Parmi les messes qui ont disparu, il est facile de conjecturer celles de saint Humbert, 
fol. r6r v0 et fol. 2IJ. 

D'autres messes ont été ajoutées. Parmi celles-ci on remarque, fol. I54: << In depo
sitione s. Vedasti. )) - I54 v0 : (( Eodem die, Amandi ep . )) - rrs v0 . (I3 fév.) (( In 
oct. s. Vedasti. »- rgr v0 • En marge (rs juill.) << De s. Vedasto, ut supra, in alio 
festo. »- 230. (rer oct.) <<In transl. s. Vedasti. Tatum ut in alio festo. »- Ces dif
férentes mentions indiquent que, de bonne heure, le missel a été adapté à l'usage 
d'Arras. Parmi les messes qui ont été ajoutées, on remarque en outre fol. 230 vo : 
<<S. Francisci conf.» - 243. << Elyzabeth Teutonice. »- 248. Commun dessaints.-
252. Messes votives. - La fin manque. 

Parch., z6z ff. à longues lignes.- 318 sw· 225 mill. - Peinture à pleine page sur fond or : 
fol. 135 v0 , crucifixion. - Belles injtiales à fleurons et à têtes d 'animaux, notamment fol. 
1 24, P et VD, et fol. 126, T. Quelques initiales or ou couleurs festonnées. - Initiales vermillon, 
vert et azur alternativement ; celles des premiers feuillets sont festonnées. 

Rel. veau fauve sur bois. (Dominicains de Ja rue aint-Jacques). 

I55 · l\IISSEL PRÉMONTRÉ. xne SIÈCLE, DERNIER QUART. 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 833. 

Fol. I . <<Dom. prima in adventu Domini. >>-Nombreuses proses. - r2. c< In oct. 
Domini. De sancta Maria.» - rz v0 . « Circumcisio Domini. »-JI vo. Evangile des 
Rameaux. La partie narrative : c; le Sauveur: t; les disciples et la foule: s.--· Dans 
la plupart des rubriques qui suivent (fol. 84 v0 sq.) le célébrant est appelé : << pre
latus >l. 

Fol. 88. [In Parasceve.] « Deinde diaconus dicat : Flectamus genua ... Tune Sltrgat 
sacerdos et dicat collectam; et alii prost·rati iaceant 1tsque ad Per Dominum. Et ante
quam dicatur Per Dominum, surgat diacon~ts et dicat : Levate. Tune sacerdos dicat 
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Per Dominum. Et ita ad omnes collectas, nisi ad coltectam pro perrfidis Iudeis : pro 
eis non jlectu1~tur genua, quia flexis genibus Christum deriserunt. »- 92 vo. « Exul
tet. .. una euro papa nostro et gloriosissimo rege nostro atque antistite nostro, quiete 
t emporum ... » 

Fol. 98 v0 à 99 V
0

• Les dix préfaces notées.- 102. Ordo missae.- 102 vo. Début 
de la préface commune.- Les fol. 103 et 104 manquent. -ros. « Te igitur ... papa 
nostro necnon et antistite nostro et re ge nostro et omnibus ... - ro6. Hec sacrosancta 
commixtio ... »- ro6 v0

• «Domine sancte Pater. .. »-« Domine Iesu Christe Fili 
' Dei vivi ... »- « Corpus et sanguis D. n. I. C. custodiat corpus meum et animam 

meam immaculatam in vit. et. A. » - « Ave in eternum sanctissima caro mea in • 
pcrpetuum summa dulcedo. A. »-«Ave in eternum celestis potus, michi ante omnia 
et super omnia dulcis. » - « Corpus tuum, Domine, quod ego indignus sumpsi ... » 

C'est l'ordo 1nissae prémontré avec quelques variantes. (Cf. Michel van W AELFEL

GHEM : L'Ordinarius Premonstratensis dans Analectes de l'Ordre de Prémontré, t. 
II, 1906, p. r sq.) 

Fol. ro6 v0 . « In die Resurrectionis D. n. I. C.- ro8.- Ant. Venite, populi, ad 
sacrum et immortale mysterium,· et libamen sumendum cum timore et :fi.de acceda
tis ... >)- 134. « De sancta Trinitate. » - 167. «Dom. XXVI [post Pentecosten]. >> 
- L'antiphonale missanm·t est celui de Prémontré. - r67 v0 . « In dedicatione 
ecclesie. >>